aliam.i 
Principalis  recipiat  omnium  portarum  claves  et  iterato  dis- 

tribuat  sic  ut  videbitur  expediri  pro  republica  loci. 

Tabuletur  ^  unus  studentium  sicut  prius  qui  iuvet  ianitorem. 
Ostium  ecclesie  extra  tempus  festis  ̂   stet  apertum  usque  ad 

decimam  horam,  et  ostium  inter  ecclesiam  et  antiquam  scolam 

non  aperiatur  nisi  clauso  ecclesie  ostio. 
Principalis  hortetur  capellanos  et  regentes  ad  celebrandum 

vicissim  hora  octava  in  hieme  et  hora  septima  in  estate*  et 
adveniendum  ad  divinum  officium  in  diebus  festis  in  super- 
pelliciis  et  provideantur  superpellicia  impensis  loci  et  celebrent 
ad  sua  altaria. 

Habeatur  infra  xii  dies  de  mane  lectio  quam  pto  anno  pre- 
sente  leget,  durante  voluntate  primarii,  qui  docet  primam 

classem.^ 
Regentes  puniant  reos  et  vulgariter  loquentes  et  alios  de- 

fectus :  saltem  Iu(vene)s  habentes  studia  intra  locum  iaceant. 
Unusquisque  regens  attendat  discipulis  suis  ne  ledant  studia 

sua  et  lesa  r(eparen)tur  ledentium  expensis. 

^  The  Statutes  do  not  contemplate  this  arrangement  {vid.  cap.  v.) : 
we  have  here  another  instance  of  the  development  de  facto  towards 
collegiate  independence. 

2  At  King's,  Aberdeen  {Ev.^  iv.,  146),  a  person  appointed  in  his 
turn  to  take  service  is  "tabulariter  inscriptus "  :  cf.  Visitation  of 
1 55 1  ad  fin.  where  Scheill's  case  is  referred  to. 

^The  MS.  reads  "  pestis,"  which  is  almost  certainly  a  blunder  by 
the  copyist.  We  seem  to  have  here  another  trace  of  the  parochial 
aspect  of  the  Church  :  the  fact  that  it  is  open  till  ten  must  not  lead 
to  disregard  of  rules  laid  down  about  the  College  gate.  Was  the 

"  antiqua  schola  "  an  old  Hospital  building  now  used  for  purposes  of 
lecture  ? 

*  This  was  not  a  Statute  and  yet  it  seems  to  be  a  recognised  rule 
for  chaplains  (see  next  Visitation). 

^  Cf.  Stat.,  cap.  3,  ad  init.  This  Visitation  leaves  the  impression 
that  early  rising  was  far  from  universal. 
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Studentes  de  gremeo  loci  locentur  soli  in  do(mo)  inferior!.^ 
Visitentur  studentes  si  surgunt  *  tempestive  de  mane.  *  Sic. 

Actus  *  '^  quieti  non  fiant  nisi  post  missam.  *  ictus  ? 
Respondeatur  sing(ulis)  tribus  studentibus  de  bono  brodio. 

Obstruantur  cloace  studiorum  studiorum  *  in  cellis  studen-  ♦  sic. 
tium  et  fiat  communis  sedes  impensis  loci. 

Fiat  deligentia  per  provisorem  de  gressumis  de  rarelpe  *  et*i.e.,  Rathei 

de  omnibus  aliis  restis  pecunie  et  victualium.  ^'^' 
C laves  porte  dentur  magistro  principali  vel  cui  principalis 

mandaverit  dare. 

Audiatur  computum  diarium  immediate  post  salve. 

Subsepharius  depleat  pelvem  post  prandium  et  cenam. 
Mulieres  alie  a  lotrice  non  intrent  quantum  fieri  potest. 

Unusquisque  capuciatorum  det  ianitori  xii  denarios  per 
annum.  Et  quilibet  studens  in  loco  det  sibi  xii  denarios  per 

annum  pro  suis  laboribus  et  candelis  emendis  ad  custodiendum 

portam  usque  ad  octavam  horam  in  hieme. 
Quilibet  studens  dives  habens  studium  in  loco  det  magistro 

fabrice  collegii  in  anno.^ 

VISITATION  OF  1545. 

Carta  visitationis  collegii  sancti  Leonardi  facte  decimo 

tertio  novembris  Anno  Domini  millesimo  quin- 

gentesimo  quadrag(esimo  quinto  per)  venerabiles 

patres  dominum  iohannem  wynram  superiorem  * 
monasterii  sanctiandree  sacrarum  literarum  pr(o- 
fessorem  exi)mium  et  dominum  david  gutthre 

tertium  priorem  eiusdem  data  domino  iohanni 

annand  principali  collegii  sancti  Le(onardi)  vice- 
simo  mensis  novembris  anno  domini  suprascripto. 

^This  seems  to  indicate  a  desire  to  seclude  the  foundationers 
from  external  influence  (see  Introduction  and  next  Visitation). 

2 The  triple  "ictus"  of  the  bell  is  referred  to  in  this  connection 
(Stat.,  cap.  3) :  it  seems  likely  that  this  Visitation  was  entered  in  the 
Chartulary  to  dictation. 

^  If  a  sum  was  specified  it  has  been  omitted  in  copying. 

*  '*  Superior  "  is  not  infrequently  written  for  "  supprior  ". 
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Sigillum  commune  carte  evidentie  et  alia  loci  iocalia  ponan- 
tur  in  loco  tuto  videlicet  in  quadam  cista  ad  hoc  aptata  in  qua 

etiam  ponatur  idem  quod  restat  de  proventibus  loci  ultra  ex- 
pensas  fundatorum  in  eodem  et  huius  ciste  unam  clavem 

habeat  principalis  alteram  vero  sacrista.^ 
Item  provideatur  locus  aptus  et  honestus  loci  libris  conser- 

vandis. 

Item  principalis  recipiat  omnium  posticarum  claves  et 
iterum  distribuat  prout  sibi  videbitur  expediri. 

Hepdomadarius  in  diebus  festis  veniat  in  superpellicio  ad 

cantandum  vesperas  et  superpellicium  eidem  preparetur  im- 
pensis  loci :  capellani  et  regentes  presertim  altaragia  habentes 

vicissim  celebrent  in  hyeme  circa  octavam  in  estate  circa  septi- 
mam  horam  et  ad  sua  altaria  cantantes  :  missam  uniformiter  et 

eodem  modo  cantandi  cantent  ut  possit  illis  uniformiter  et  sine 

dissonantia  responded  et  quilibet  cantet  pro  se  et  qui  nescit 
discat  et  misse  difficiles  prevideantur  a  studentibus  precipue  a 
cantandi  imperitis. 

Item  regentes  et  cetera  membra  loci  in  tabula  et  alibi  utantur 
latino  sermone  ut  vel  sic  suo  exemplo  bono  alii  suadeantur 
ad  simile  faciendum  et  studentes  contrarium  facientes  puniantur 

per  regentes,  [regentes]  ̂   vero  per  principalem  cohibeantur. 
Capuciati  omnes  locentur  in  domo  inferiori  nee  ullus  cum 

eisdem  cubet  nisi  capuciatus :  et  quia  obstruuntur  ora  latrinarum 
fiat  sedes  necessaria  impensis  loci. 

Pro  infirmitatibus  mulieres  alie  a  lotrice  non  ingrediantur 
locum  signanter  in  cellariis  et  locis  privatis. 

Item  regentes  visitent  studentes  sero  et  mane  iuxta  formam 

Statutorum.  statutoris  *  in  cellis  et  in  regula  puniantque  ̂   reos  et  vulgariter 

^The  College  had  begun  apparently  more  than  twenty  years 
before  this  to  administer  surplus  funds,  as  in  the  case  of  the  loans 
on  Lambyletham  and  Lathocar  noticed  in  the  Introduction.  This 
regulation  is  obviously  intended  to  prevent  the  intromissions  of 
individuals. 

2 "  Regentes  "  has  evidently  dropped  out. 
3 The  phraseology  is  difficult  here  unless  we  interpret  "visitent  " 

in  the  sense  of  "exercise  their  authority"  when  taken  with   "in 
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loquentes  :  fiat  attendanta  ad  custodiam  ostii  inter  chorum  et 
navem  ecclesie. 

Item  proventus  orti  quotannis  expendantur  in  constructione 

muri  inferioris :  corrigantur  mensule  campanilis  ̂   et  doma  *  et  *  Domus  ? 
tegule  camere  magistri  david  gardin  ut  secludatur  pluvia  :  aut 
omnibus  regentibus  et  capellanis  aut  nullis  detur  incendium 

moderatum  pro  ignibus   incendis*  et   ne   fiant   discursus  per  *  Sc.  incen- 
aliena  studia.  ^^"^^^• 

Fiat  uniformitas  inter  studentes  in  crinibus  in  caligis  et 

birretis  precipue  inter  capuciatos. 
Item  quod  studia  exteriora  corrumpuntur  per  frequentes 

mutationes  comensalium  et  aliorum  et  quod  iam  sunt  omnino 

ruinosa  singuli  studentes  maneant  in  illis  studiis  in  quibus  in- 
ceperunt  usque  ad  finem  cursus  sui,  nee  fiant  ulle  studiorum 

mutationes  et  quilibet  qui  non  est  de  gremio  loci  solvat  annua- 

tim  ii^  pro  reparatione  eomndem. 
Item  officia  panistrie  et  cellarii  2  exerceantur  vicissim  per 

capuciatos  et  subcypharius  ut  decet  mundet  pelvem  et  cyphos. 

Et  quicumque  sive  de  gremio  loci   sive   alius   percusserit 
socium  suum  gladio  et  cultro  de  loco  simpliciter  expellatur  et 
ut  huiusmodi  malum  evitetur  nuUus  studentium  utatur  gladio 

aut  cultro  magno  sed  si  qui  talia  habeat  *  sint  in  custodia  *  sic 
regentium  suorum. 

Quilibet  studentium  cantet  pro  se  ipso  et  accipiat  tabulam  ̂  
propriam. 

regula".  A  reference  to  the  Visitation  of  155 1  shows  that  Regents 
sometimes  absented  themselves  from  the  general  meeting  or  "  capi- 
tulum  "  for  discipline  on  Fridays  at  eleven,  and  they  would  be  more 
likely  to  neglect  the  daily  "  regula"  with  their  own  classes. 

^  C/.  Visitation  of  1551 :  **  ne  pluvia  inde  descendens  noceret 

ecclesie".     The  belfry  is  apparently  on  the  Church. 
2  «<  Pantryman  and  Butler":  the  form  "  panistria  "  does  not 

occur  in  Ducange,  and  should  refer  to  the  duties  rather  than  to  the 

person  {cf.  next  Visitation).  Buchanan  uses  "Pantriman"  to  cover 
both  offices  (v.  Irving's  Memoirs,  Appendix  III.). 

3  It  is  doubtful  whether  this  means  simply  his  "  place  "  in  a  list 
or  table  of  services  drawn  up  as  at  King's,  Aberdeen  (Fasti  Aber- 
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Item  qui  die  sabati  facit  epistolam  sero,  de  suo  capite  et 

ingenio  id  faciat  et  non  alterius,  et  priusquam  legat  ostendat 

primario  vel  suo  r^enti  et  qui  contrarium  fecerit  ieiunet  pane 
et  potu  ad  arbitrium  principalis. 

De  custodia  porte  servetur  statutum  anni  precedentis  et 
beneficiati  vel  divites  non  admittantur  inter  capuciatos  nisi 

solvant  pro  tabulis.^ 
Singulis  duobus  capuciatis  2  cocus  ministret  brodium  pingue 

statim  ut  postulatur  et  sine  pugna  vel  verborum  vel  manuum 
et  illis  diebus  quibus  communicant  studentes  habeant  album 

panem. 
Communis  aula  singulis  diebus  mundetur  per  lixam  Layng 

sub  pena  expulsionis. 

Item  provisor  faciat  exactam  diligentiam  pro  fermis  gres- 
sumis  et  debitis  que  debentur. 

VISITATION  OF  1550. 

Carta  Recessus  in  visitatione  collegii  divi  Leonardi  facta 

*Ornono?  decim(o  octa)vo*    die   mensis  novembris   anno 
domini  millesimo  quingentesimo  quinquagesi(mo 

per)  venerabiles  patres  Dominum  lohannem 

Wynram  sacrarum  literarum  professorem  mon- 
asterii  Sanctiandree  suppriorem  et  Dominum 

Davidem  guthre  eiusdem  loci  tertium  priorem 
data  domino  lohanni  Law  dicti  collegii  magistro 

*  Sic.  principali  xxiii**  die  mensis  predicti  mensis  *  pro 
reformatione  excessuum  in  eodem  coUegio. 

Inprimis  igitur  mandant  prefati  visitatores  per  magistmm 

fabrice  dicti  collegii  fieri  cistam  quamdam  firmam  et  bene  sera- 

donenseSy  260-61),  c/.  the  phrase  above  (Visitation  of  1544),  "tabu- 

letur  unus  qui  iuvet  ianitorem  " ;  but  the  context  might  suggest  the 
rendering  "  music"  (see  Grove's  £>tcL  of  Music,  Tablature). 

1 "  Cubiculum  et  tabula "  (College  Altarages)  is  "  bed  and 

board  ". 
2  Evidently  refers  to  some  special  complaint  {cf.  last  Visitation)* 
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tarn  in  qua  cista  conserventur  sigillum  commune  carte  evidentie 

et  alia  loci  iocalia  id  etiam  quod  singulis  annis  restat  de  proven- 
tibus  loci  ultra  necessarias  fundatarum  personarum  expensas  et 
huius  ciste  unam  clavem  habeat  magister  principalis  alteram 
vero  sacrista :  hoc  mandatum  servetur  sub  pena  ad  arbitrium 

visitatorum  imponenda  negligentibus. 

Item  omnium  privatarum  portarum  claves  reddantur  magistro 

principali  nee  ulli  pateant  huiusmodi  porte  nisi  de  licentia  speciali 

eiusdem  magistri  principalis  sub  pena  predicta. 

Item  provisor  impensis  loci  faciat  unum  superpellicium  com- 
mune in  quo  hepdomadarius  diebus  festis  cantet  vesperas  sub 

simili  pena  predicta. 

Item  regentes  et  capellani  habentes  altaragia  in  estate  cum 

dispositi  (?)  fuerint  hora  septima  aut  eocirca  in  hyeme  vero  hora 
octava  celebrent  missas  apud  suum  quisque  altare  sub  simili 

pena  predicta. 
Item  regentes  duo  qui  nunc  sunt  videlicet  magistri  david  guld 

et  lacobus  wilkeson  si  velint  legere  bis  aut  ter  in  hepdomada 
unam  lectionem  in  sacris  literis  vel  ex  magistro  sententiarum 

habeant  de  proventibus  loci  ultra  annuum  salarium  unusquisque 
quinque  mercas  :  si  vero  huiusmodi  lectionem  facere  recusaverint 
habeant  dumtaxat  salarium  consuetum  decern  mercamm  sub 

pena  qua  supra. 
Item  quia  compertum  est  provisorem  hactenus  minime  fecisse 

exactam  diligentiam  pro  annua  importatione  proventuum  loci, 

proinde  mandamus  provisor  ipsius  collegii  pro  tempore  existens 
singulis  annis  post  redditionem  sui  computi  in  festo  omnium 
sanctorum  pro  restis  pedis  sui  computi  ostendere  auditoribus 
eiusdem  vel  namos  vel  literarum  executiones  pro  hiis  summis 

sive  pecuniarum  sive  victualium  que  restant  insolute  in  pede  sui 
computi  sub  pena  qua  supra. 

Item  curatus  magister  lohannes  fyffe  infra  hinc  et  festum 

pasche  proxime  futurum  preparet  se  ad  cantandum  missas  et 
vesperas  in  suo  tumo  et  vice  sua :  quod  si  non  fecerit  mandetur 

ei  per  principalem  ut  amoveat  se  ab  officio  in  festo  penthecostes 

proxime  futuro  et  alius  suo  loco  surrogetur  sub  eadem  pena. 

Item  non  recipiantur  commensales  in  loco  ad  longum  tempus 
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nisi  prius  et  ante  manum  solvant  pensum  pro  uno  quarterio  et 
si  contingat  eosdem  aliquot  diebus  a  tabula  abesse  nichill  tamen 

eisdem  pro  eorum  absentia  de  penso  ordinario  diminuatur  nisi 
simul  absint  quindecem  diebus  continuis  sub  pena  qua  supra. 

Item  proventus  horti  pro  termino  preterito  infra  hinc  et 

festum  nativitatis  divi  lohannis  baptiste  proxime  futurum  ex- 
pendantur  in  extructione  muri  australis  ipsius  coUegii  sub  simili 

pena. Item  eo  die  quo  aliquis  studentium  invenitur  indutus  caligis 
scissis  ad  discretionem  magistri  principalis  aut  eius  regentis 
careat  uno  genere  piscium  seu  camium  sub  pena  qua  supra. 

Item  quia  compertum  est  alexandrum  sandelandis  et 
robertus  bruce  studentes  de  gremio  loci  esse  et  ad  long^m 

tempus  preteritum  fuisse  notabiliter  otiosos  pugnatos  incorri- 
gibiles  et  multiphariam  loci  perturbatores  (qui  defectus  meren- 
tur  expulsionem  de  loco  simpliciter)  dicti  tamen  visitatores  hac 

vice  cum  eis  mitius  agere  volentes  mandant  quod  pro  forisfactis 

preteritis  qualibet  hepdomada  usque  ad  festum  natalis  domini 

proxime  futurum  uno  die  septimane  sedeant  solum  sub  aliis 

studentibus  ieiunantes  pane  et  potu  :  qui  si  vel  sic  se  non  cor- 
rexerint  de  loco  simpliciter  expellantur  ne  contagione  pestifera 

Sic.  pluries*  perdant. 
Item  priusquam  legantur  epistole  Sabbative  ostendantur  vel 

primario  vel  alicui  regentium  sub  simili  pena. 

MS.  panite.        Item  serventur  statuta  loci  in  custodia  cellarii  et  panitrie.* 
Item  ubique  et  semper  habeatur  sermo  latinus  inter  studentes 

et  regentes. 
Item  studentium  coUobia  et  caputia  fiant  ampliora  quam 

nunc  sunt  sub  predicta  pena. 
Item  locetur  curatus  in  camera  juxta  portam  anteriorem  ut 

audire  possit  parochianos  clamantes  pro  admistratione  sacra- 
mentorum. 

Item  quamprimum  fieri  poterit  corrigantur  per  magistrum 
fabrice  tabule  campanilis. 

Item  rentale  loci  inscribatur  registro  seu  libro  computorum 

ut  cognosci  possit  a  principali  magistro  et  regentibus. 

Item  depositum  seu  legatum  domini  alexandri  zung  porte- 
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tur  ad  notitiam  principalis  et  regentium  et  desuper  fiat  com- 

putum. 
Item  fiat  inquisitio  per  principalem  pro  vestibus  et  libris 

dominorum  thome  cunygham  et  alexandri  zung. 

Item  communis  aula  mundetur  cotidie  per  lixam  sub  pena 
expulsionis  simpliciter  de  loco. 

Jqes  Wynram  supprior  Sanctiandree.^ 
David  Guthre  tertius  prior. 

Johannes  Lawmonth  quartus  prior. 

VISITATION  OF  1551.2 

Cum  parum  aut  nihil  prosit  locorum  seu  coUegiorum  annuas 
visita(tiones  facere)  et  pro  corrigendis  delinquentium  excessibus 

testium  veridico(rum)  depositiones  accipere  nisi  interim  pro 
medendis  corrigendisque  peccantium  defectibus  per  eos  quibus 
id  officii  incumbit  salutaria  provideantur  antidota  et  remedia 

oportuna,  hinc  est  quod  nos  visitatores  antedicti  et  quibus  hac 

vice  spectare  dignosatur  *  visitatio  seu  verius  reformatio  huius  ♦  sc.  dinos- 

coUegii  leonardi  in  eum  qui  sequitur  modum  eiusdem  collegii  *^**"^* 

^  The  Visitors  have  signed  with  their  own  hands  :  the  document 
is  written  in  the  Chartulary  by  a  hand  which  has  also  copied  several 

documents  belonging  to  the  year  1545  :  it  is  not  the  writing  of  Wyn- 

ram himself:  very  probably  it  was  written  to  Wynram's  dictation. 
2  This  Visitation  has  been  copied  into  the  Chartulary  some  time 

later,  for  the  writer  could  not  make  out  the  name  of  the  student 

Forsyth  whose  conduct  is  so  much  criticised ;  and  he  was  copying 
from  a  manuscript,  for  at  one  point  he  has  misunderstood  a  contrac- 

tion. His  work  was  revised  for  him,  but  many  blunders  still  remain. 
These  have  been  allowed  for  the  most  part  to  stand  in  the  text 
(though  they  are  not  always  marked)  as  a  specimen  of  the  gross 
ignorance  of  Latin  in  one  who  was  presumably  a  student.  The 

copying  has  not  been  done  at  one  sitting,  and  the  writing  is  occasion- 
ally almost  illegible.  There  is  no  heading,  but  internal  evidence 

and  an  extant  document  bearing  on  the  case  of  Master  John  Scheill 
point  clearly  to  the  year  155 1. 
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ac  in  eodem  conversantium  excessus  iuxta  ea  que  ex  fidedig- 
norum  testimoniis  excepimus  duximus  reformandos. 

In  primis  quia  nobis  satis  comprobatum  existit  quod  in  ipso 
collegio  singulis  feriis  sextis  capitulum  mini  me  convocatur  pro 

corrigendis  delinquentium  excessibus  prout  statuta  canunt^  et 
quo  tandem  precipiuntur,  nos  igitur  authoritate  nostra  qua 
fungi mur  in  hac  parte  precipimus  et  mandamus  singulis  feriis 

sextis  per  magistrum  loci  principalem  pro  reformandis  delin- 
quentium excessibus  convocari  capitulum  idque  hora  diei  unde- 

cima  per  sonum  campane  ad  quod  convenient  omnes  et  singuli 
prefati  collegii  regentes  capellani  et  studentes  non  solum  qui  de 
gremio  sunt  ipsius  collegii  verumetiam  qui  hue  aliunde  studendi 

gratia  confluxerunt,  parati  ad  recipiendum  correctionem  pro 
suis  ipsorum  excessibus.  Et  si  qui  ex  numero  studentium  qui 
non  sunt  ex  gremio  collegii  sese  a  capitulo  absentaverint 
recusantes  subire  ut  decet  correctionem  per  magistrum  loci 

principalem  a  collegio  removeantur.  Si  qui  autem  id  attentare 
presumserint  qui  de  ipsius  collegii  gremio  existant  pro  prima 

*  Sic.  ipsa  absentia  virgis  percutantur,*  pro  secunda  ieiunio  et  piscium 
abstinentia  coerceantur  et  tertia  vero  de  loco  simpliciter  re- 

*  Sic.  moveatur.*    Si  vero  id  absentationis  vitium  in  aliquo  regentium 
aut  capellanorum  inveniatur  ad  descretionem  magistri  principalis 
multa  pecuniaria  puniatur  que  multa  ubi  coaluerit  in  nonullam 

*  Sic.  pecunii  *    summulam    convertatur  in    unum   ad    refocillandos 
conversantium  animos  vel  in  alios  pios  usus  ad  descretionem 

magistri  principalis  pro  manutenentia  loci  convertatur. 
Item  luce  clarius  compertum  est  in  ipso  collegio  inolevisse 

dissuetudinem  lingue  latine  in  non  modicum  contemptum 

statutorum  loci  quibus  districte  inhibetur  ne  quis  coUegialiter 
conversantium  utatur  lingua  vernacula  preter  coquum  et  eius 

parvulum.  Mandant  igitur  prefati  venerabiles  domini  vesita- 
tores  ne  quis  de  cetero  in  hoc  collegio  Leonardino  coUegialiter 

conversantium  utatur  idiomate  vulgari  sed  studeant  singuli 
honeste   et   latine   loqui   potissimum  in  tabula.     Si  qui  vero 

^  For  this  usage  cf.  Richardinus,  Exegesis,  f.  94,  **  si  aliter  canitur 

in  Regula  ". 
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studentium  secus  fecerint  per  magistrum  loci  principalem  seu 

per  proprium  ipsius  regentem  virgis  ut  supra  coerceatur.  Si 
autem  aliqui  ex  regentibus  capellanis  aut  aliunde  coUegialiter 

viventibus  id  fecerint  per  magistrum  principalem  multa  pecun- 

aria  *  refrenentur  ut  superius  dictum  est.  *  Sic. 
Item  quoniam  dictis  dominis  visitatoribus  constat  ad  bien- 

nium  preteritum  defuisse  in  ipso  collegio  completum  numerum 

•nomine  tam  regentium  quam  studentium  nee  scitur  quid  utilita- 
tis  aut  commodi  inde  accreverit  *  ad  rempublicam  ipsius  collegii,  *  "  Attulerit " 

mandant  igitur  deinceps  teneri  consuetum  numerum  studen- ^^^^^^^  JJ^^^^ 
tium  non  indoctorum  et  ignorantium  sed  doctorum  et  sufficien- 
ter  qualifecatorum  iuxta  tenorem  statutorum  loci  exactamque 

deligentiam  adhibere  veri  *  per  magistrum  principalem  pro  uno  *  sc.  adhiberi 
regente  bone  fame  docto  et  qualificato  ad  regendum  et  docen-  ̂ ere. 
dum  unam  classem  in  artibus  et  philosophia  ut  moris  est.     Ut 

autem  sciri  possit  quid  commodi  reipublice  loci  accreverit*  ex *«« Attulerit " 

huiusmodi  numeri  regentium  et  studentium  diminutione  capiat  ̂ g^^"  ̂® 
magister  principalis  discriptum  compitum  a  provisore  loci  pro 
biennio  preterito  ex  sua  obedientia.     Et  de  executione  huius 

articuli  respondebit  magister  principalis  reverend©  domino  com- 
mendatario  ipsius  collegii  patrono  et  ipsius  visitatoribus  idque 

proxima  visitatione. 

Item  attento  quod  diversis  visitationibus  preteritis  precep- 

tum  fuit  ut  corregatur  *  campanile  ne  pluva  *  inde  discendens  *  *  sk. 
noceret  ecclesie  et  ut  murus  inferior  orti  ipsius  orti  fermis  et 

pertinentibus  usque  ad  sufficientem  altitudinem  extenderetur 

que  cum  hactenus  executioni^   minime  demandantur  et  plus 
obest  quam  prodest  statuta  condere  et  eadem  executioni  non 

determinandum,*  precipimus  et  mandamus  magistro  loci  prin-  *  Determin- 

cipali  et  magistro  babrici  *  eiusdem  quatenus  quam  citissime  l^^^  ̂. ,  . 
commode  fieri  poterit  predictum  campanile  reformare  faciant  ̂ ^  „  ̂^  ̂.^.j  „ 
et  murum  inferiorem  ex  annuis*  orti  fermis  et  proventibus  above  by  the 

pertinentibus  *  et  preteritis  ad  condis^nam  altitudinem  extendi  ̂   ̂̂    ̂ "  '  , 
,  ,.  ,     .        ̂      .  ^  *  Presentibus? 

procurent  ut  autem  hec  commodius  et  celerius  fieri  possunt  *  *  ̂^^ 
capiatur  ratio  de  fermis  orti  predictis  serventurque  in  loco  tuto 

1  This  word  is  almost  unrecognisable,  but  the  phrase  "  executioni 
demandare  "  is  a  common  one. 
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ad  effectum  predictum  nee  in  alios  nullatenus  disponantur  usus ; 

quod  si  secus  factum  fuerit  respondebit  idem  magister  prin- 

*  Sic.  cipalis  ex  suo  *  obedientia  domino  commendatario  et  visitatori- 
bus  predictis. 

*  Sc.  fermarii-        Item  ex  eo  quod  tenentes  fermariumque  *  loci  non  inducunt 

^"^*  fermas  victualiaque  sua  in  tempore  oportuno  ymmo  eadem  im~ 
*  Sic.  portare  recusant  ad  minus  saltem  non  inducant  *  integro  anno 

elapso  in   non   modicum   loci  detrimentum  et  incommodum, 

*  A  frequent    proinde  mandant  et  precipiunt  dictos  *  visitatores  ipsius  coUegii 

*  Sc  quam      provisori  quatenus  quod  *  primum  poterit  accepto  precepto  ad- 
*  Principalis  ?  verso^  ballivi  monasterii  Sanctiandree  principali  *  per  officiarum* 

rium.°   ̂'^     namarei*  et  distringi  faciat  omnes  et  singulos  dicti  coUegii 
*  Namari.       colonos  et  fermarios  pro  universis  summis  pecuniarum  et  victu- 

alium  de  quibuscumque  terminis  preteritis  debitis  et  nondum 

solutis  quodque  faciat  celeriter  et  absque  mora  prout  in  pro- 

*  Proxima       priam  visitationem  *  respondere  voluerit  et  super  executionem 
visitatione  ?    gui  officii  coram  prefato  domino  commendatorio  et  visitatoribus 

antedictis. 
Item  inventum  est  feodum  coci  fuisse  nimis  arctum  et 

strictum  hoc  potissimum  tempore  caritatis  annone  et  propterea 

mandant  qui  supra  ipsius  coci  feodum  extendi  ad  summam 

quinque  mercarum  quamdiu  duraverit  talis  annone  caritas  qualis 
nunc  est  et  quamdiu  studentibus  necnon  (?)  regentibus  et 

capellanis  consuetum  (?)  prestiterit  servitium. 

Item  volentes  omnibus  quibus  possimus  mediis  ipsum  col- 

*  Sc.  exoner-  legium  exponerare  *  expensis  superfluis  et  ut  equum  est  neces- 
*^.?*T.       ,.„  sariis  onerare  statuimus  richardum  forsyth*  velud  onerosum* *  •♦  Forsyth  "  -^ 
inserted  by  et  inutilem  a  loco  removendum  et  studentem  unum  qualificatum 

hand!  ̂ ^  ̂ ^^°  ipsius  surrogandum  per  magistrum  loci  principalem  prout 
*  MS.  oner-  ex  obedientia  rationem  *  dare  voluerit  coram  sepe  dictis  com- 
*MS.  obedi-  mendatorio  et  visitatoribus. 
entia/ru :  Item  inspiciatur  fundatio  altera^ii  quondam  Tohannis  arche- separating  *  o      i  j 
line  by  reviser,  bald  ̂   et  visa  eadem  moneatur  dominus  Andreas  Archibald  ad 

*  Serviendum.  servandum  *  altari  nostre  domine  infra  dictum  collegium  situato 

♦Aitaragii.     juxta  tenorem  fundationis  eiusdem  altararii.* 

^  I.e.  "  against  them  ".         2  ggg  Introduction. 
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Item  quia  ex  veteri  proverbio  intelligimus  generosum  equum 
facilius  duci  quam  trahi  et  multos  adolescentes  potius  lenibus 

quam  asperis  corrigi  disciplinis  per  presentes  remittimus  ac  per 
magistrum  loci  principalem  remitti  volumus  alexandro  sedelans 
omnes  defectus  et  innormitates  preteritas  modo  deinceps  ut 

decet  so(brie?)  iuste  et  pie  inter  sodales  suos  ambulet :  hortan- 
dum  tamen  duximus  dictum  alexandrum  in  visceribus  charitatis 

ne  post  hac  pessimi  (?)  sit  regiminis  omnino  otiosus  blasphem- 
(ator?)  multum  jurans  incorrigibilis  loci  perturbator  sibiipsi  et 

aliis  cietinis  (?)  :  non  sit  amp(Iius  ?)  nequam  (?)  perversus  irrigu- 
laris  intractabilis  plus  satis  loquax  :  non  cudat  libellos  famosos  : 
non  utatur  lingua  vitiosa  venenata  et  serpentina  nee  vocetur 

unica  fenix^  que  volat  per  orbem  terre  et  si  antehac  meruit 
posthac  tamen  nunquam  mereatur  nee  severam  correctionem 

nee  de  loco  expulsionem :  nimirum  (?)  exitus  ̂   jam  et  omnino 
liberatus  ab  omni  vetusta  malitia  ab  omni  vetusta  maledicentia 
ab  omni  vetusto  otio  amodo  ambulet  immaculatus  in  via  domini 

et  sicut  collegium  hoc  ingressus  intigre  fame  adolescens  sic 

etiam  ab  eodem  discedat  in  bona  gratia  et  apud  homines  et 
apud  deum  per  Jesum  christum  Amen. 

Item  pro  eo  quod  concepimus  ex  fide  dignorum  hominum 

relatione  magistrum  Johannem  scheild  per  magistrum  loci  prin- 
cipalem monitum  et  requisitum  ad  regendam  unam  classem 

in  dicto  coUegio,  ad  excercendum  offitium  regentis  et  ad 

capiendum  suam  hebdomadariam  hebdomadatim  cum  reliquis 
loci  regentibus  et  capellanis  pro  ut  tenetur  ex  unione  sui 

altarii  in  honorem  domine  magnanime  ̂   per  quondam  dominum 

Walteri  *  Moneypenni  priorem  lacis  *  de  levin  fundati  ad  per-  *  sic. 

1  With  reference  apparently  to  his  isolation  :  in  the  Catholicon 

Anglicum  (Early  English  Text  Society)  **  fenix "  is  described  as 
"avis  unica". 

2  This  is  evidently  intended  to  mean  "  having  got  out  of"  ;  but 
perhaps  the  original  had  "  exutus  ". 

3  Scheill  served  at  the  Altar  of  St.  John  the  Evangelist  and  Mary 
Magdalene :  "  magnanime  "  is  perhaps  due  to  a  misreading  of  the 
original. 

H 
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petuum  offitium  unius  regentis  in  dicto  collegio,  verumtamen 

idem  magister  Johannes  hujus  modi  monitionibus  et  requisi- 
Sc.  minime.  tionibus  hactenus  ut  asseritur  animo  *  obediens  contumaciter 

a  dicto  regendi  offitio  se  omnino  absentat  in  non  modicam 

jacturam  ipsius  collegii  et  studentium  in  eodem :  nos  vero  ex 

Sic,  huius  modi  altaragi  *  seu  capellane  *  unione  ad  offitium  regentis 
Sic.  in  dicto  collegio  intelligentis  *  diutumam  illam  absentationem 

proximam  post  requisitionem  precedentem  mereredeprivationem, 

mitius  tamen  agentes  cum  prefato  magistro  Johanne  consuli- 
mus  magistro  loci  principali  hujusmodi  deprivationem  ab  ipso 
alteragio  seu  regendi  offitio  differre  usque  ad  reditum  domini 

commendatorii  prioratus  sanctiandree  et  patroni  principalis  pre- 
fati  alteragii  ex  partibus  transmarinis,  dummodo  interim  idem 

magister  Johannes  in  prefato  collegio  hebdomatim  capere  velit 
tabulam  in  choro  cum  reliquis  collegii  regentibus  et  capellanis 
et  ad  idem  faciendum  statuimus  eundem  magistrum  Johannem 

iterato  requirendum  per  magistrum  collegii  principalem.^ 

1  The  Principal,  John  Law,  made  this  requisition  on  the  recom- 
mendation of  the  Visitors  and  caused  a  notarial  instrument  (College